[bookmark: _GoBack]Новое в законодательстве на 17.10.2024

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 2024 г. N 1368 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2022 г. N 277"
Установить самозапрет на выдачу кредитов можно будет на Госуслугах.
С 1 марта 2025 г. граждане смогут устанавливать самозапрет на выдачу потребительских кредитов и микрозаймов. Заявление можно будет направить двумя способами. Во-первых, через Госуслуги. Оно будет переадресовано в уполномоченные бюро кредитных историй, после чего уведомление о принятом решении придет в личный кабинет. Второй способ подачи заявления - личный визит в МФЦ. В этом случае информация о решении бюро кредитных историй будет не только предоставлена через МФЦ, но и отобразится в личном кабинете на Госуслугах.
 Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Федеральный закон от 14 октября 2024 г. N 346-ФЗ "О внесении изменений в статьи 1 и 3.1 Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации"
Услуги в сфере сельского туризма могут оказывать любые лица. Услуги в сфере сельского туризма теперь могут оказывать не только сельскохозяйственные товаропроизводители.
Также уточнены цели сельского туризма. Это в т. ч. ознакомление с объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, связанными с сельским хозяйством.

Федеральный закон от 14 октября 2024 г. N 345-ФЗ "О внесении изменений в статью 9 Федерального закона "Об уполномоченных по
защите прав предпринимателей в Российской Федерации"
Приняты поправки об отставке уполномоченных по защите прав предпринимателей.
Скорректирован 	Закон 	об 	уполномоченных 	по 	защите 	прав предпринимателей.
Регионы смогут прекращать полномочия региональных омбудсменов без участия федерального уполномоченного. Среди оснований - смерть, недееспособность, обвинительный приговор суда, прекращение гражданства России, приобретение иностранного гражданства.

Федеральный закон от 14 октября 2024 г. N 344-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите конкуренции"   Самозанятым станут доступны госпреференции.
К хозяйствующим субъектам решено отнести в т. ч. самозанятых. Таким образом, им станут доступны государственные преференции.
Изменение цен на товарных рынках, находящихся за рубежом, не будет учитываться при определении факта установления хозяйствующим субъектом монопольно высокой или монопольно низкой цены товара.
Будет расширен круг лиц и участников, чьи сделки и объемы продаваемого на бирже товара могут быть учтены при определении того, является ли цена товара монопольно высокой. Речь идет о лицах, входящих в одну группу с доминирующим субъектом, или участниках торгов, действующих в интересах и за счет этого субъекта.
Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Федеральный закон от 14 октября 2024 г. N 342-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
За управление автомобилем со скрытыми номерами будут лишать прав.
За управление транспортным средством с устройствами, препятствующими идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющими их видоизменить или скрыть, грозит лишение права управлять транспортом на срок от года до полутора лет с конфискацией устройств.
За повторное управление автомобилем без номеров, с номерами, измененными при помощи различных материалов, будут лишать прав на срок от года до полутора лет.
Закон вступает в силу со дня опубликования.

Постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 2024 г. N 1363 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2022 г. N 2411"
Расширен механизм авансирования закупок промышленной продукции.
До конца 2026 г. поставки отдельного оборудования будут авансироваться в объеме не менее 80% цены контракта при госзакупках. Речь идет о 35 наименованиях дорожно-строительной техники, среди которых гусеничные тракторы, самоходные грейдеры, дорожные катки, экскаваторы, автокраны, снегоочистители.

Указ Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 г. N 871 "Об утверждении примерной формы служебного контракта о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации"
	Обновлена 	форма 	контракта 	о 	прохождении 	госслужбы.
Утверждена новая примерная форма контракта о прохождении госслужбы.
Она заменит форму 2005 г.
Контракт определяет права, обязанности и ответственность служащего и представителя нанимателя, условия служебной деятельности, режим служебного времени и времени отдыха, условия оплаты труда и др. Указ вступает в силу со дня подписания.

Указ Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 г. N 870 "О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную
службу в Российской Федерации и их актуализации"
Установлена единая форма анкеты для поступления на государственную и муниципальную службу.
Установлена форма анкеты, представляемой гражданином при поступлении на государственную или муниципальную службу, а также форма сообщения об изменении содержащихся в ней сведений. Анкета является универсальной для поступающих на службу в любой орган публичной власти, за исключением органов федеральной службы безопасности.
Служащие должны сообщать об изменении содержащихся в анкете сведений в течение 10 рабочих дней, а участники СВО - в течение 3 месяцев после прекращения выполнения соответствующих задач.
Всего в анкете 39 пунктов, но часть из них заполняется только при поступлении в отдельные госорганы, в которых предусмотрена военная служба или госслужба других видов. Обязательны для заполнения пункты, касающиеся сведений о личности гражданина и его основных документах, к которым, в частности, отнесен полис ОМС. Помимо сведений об основном образовании, в анкете нужно указывать реквизиты документов о дополнительном профобразовании и профобучении. Ряд отражаемых в анкете сведений обусловлен действующими в отношении служащих ограничениями и запретами.
С 2026 г. анкета будет заполняться в электронном виде с использованием специального ПО "Анкета ГС (МС)", личного кабинета на Портале госслужбы или информсистем, используемых отдельными органами публичной власти в кадровой работе.
Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 15 октября 2024 г. N 46-П "По делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 152 и пункта 2 статьи 153.1 Семейного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданки Н.Г. Исаковой"
КС допустил взыскание процентов по ст. 395 ГК РФ за просрочку вознаграждения приемным родителям.
Конституционный Суд РФ обязал суды пересмотреть решение об отказе во взыскании процентов с органов опеки за просрочку выплаты вознаграждения приемным родителям.
Граждане не получали предусмотренную договором выплату более трех

лет. Они взыскали основной долг, но не добились начисления процентов за пользование денежными средствами, так как статья 395 ГК РФ не применяется при задержке социальных выплат.
КС указал, что эта норма не противоречит Конституции. Она предлагает наиболее эффективный способ защиты имущественных интересов приемных родителей, в то время как порядок взыскания убытков при возмещении вреда от незаконных действий госорганов требует доказывания имущественных потерь.
В отличие от выплат на содержание детей и мер соцподдержки приемной семье спорное вознаграждение не имеет строго целевого назначения, что свидетельствует о его гражданско-правовом характере, а значит, применение упомянутой нормы допустимо.